²⁵) de rerum fine: ex historiis ecclesiasticis, vgl. oben Z. 78–81 und *Enchiridion*, f. 37^v
 (ed. Burger 1245–1264).

²⁶) vgl. *Luc.* 24,12; *Ioh.* 20,5 ff.

ex libri huius serie comprobetur – ne^a tamen alicui minus credulo minus^b satisfacere in hac parte possimus, opere pretium credimus^a aliunde testes proferre^c, et que^d sibi satis per^e se^e evidentissima operum testimonia perhibent, aliis quoque veridicis testimoniis probabiliter communire.

Duodecim fuisse tribus, que sibi Chananeorum terram iubente domino dividerunt, omnibus catholicis clarum est. Harum quinque tribus, que esse videbantur maiores, hereditatem primitus acceperunt. Novissime tribus septem sorte sibi terram distribuunt²⁷. Fuerunt autem tribus quinque Ruben et Gad et⁸ Manasses^b, Effraim simul et Iudasⁱ. Quinque ergo iste tribus quinque etates seculi designant^k, septem vero^l que novissime hereditates^m accipiuntⁿ, septem portiones huius sexte etatis, que in finibus seculorum suas nunc hereditant^o mansiones. Querat^p diligenter et scrupulose vir providus, cur due tribus et dimidia ad orientis plagam ultra^q Iordanis ripam fluminis, cur due et dimidia ex hac parte^q tanta^r providentie arte distincte sunt pariter et^s partite^t. Magnum et evidens ammiratur misterium, in nichilo ab eodem dissimile! Recte utique et evidenter due tribus et dimidia ad orientis partem fluminis secernuntur, quia due etates et dimidia ab Adam usque ad Moysen sine lege fuerunt, due vero et dimidia^u sub lege a Moysen^v usque ad Christum. Hoc quoque modo tribus septem, que fidelium significant^w multitudinem secundum septiformis gratie numerum²⁸, hereditatem novissime acceperunt. Concordat^x huic antiquo^y novum ecclesiarum misterium, quandoquidem^z principales ecclesias quinque fore^a cognovimus, Romanam videlicet et^b Constantinopolitanam, Alexandrinam^c, Antiochenam et Ierosolimitanam²⁹, de quibus^d per prophetam dicitur: *Erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua^e Chanaan; civitas solis vocabitur una³⁰*. Concordat itaque^f tribus Ruben cum⁸ Ierosolimitana^h

a-a) non tamen alicui credimus in hac parte minus satisfacere si possimus D. b) *fehlt* B. c) *folgt* idoneos D. d) qui D. e) *fehlt* B. f) distribuerunt B. g) *fehlt* D. h) *folgt* et D. i) Iuda B. k) demonstrant B. l) quoque D. m) hereditatem BD. n) acceperunt D. o) hereditatum B. p) *folgt* igitur B. q-q) *fehlt* B. r) tante ABCD. s) pariterque BD. t) *folgt* In quo D. u) *folgt* tribus D. v) *folgt* videlicet B. w) signant B. x) Concordia A. y) utique E; *folgt* misterio D. z) quinque A. a) *fehlt* D. b) *fehlt* BE. c) *folgt* et D. d) *folgt* et B. e) *fehlt* B. f) utique E. g) *folgt* in E. h) Ierona B.

²⁷⁾ *vgl. Iosue 12,16; 13,7f.; 18,5.7.10ff.*

²⁸⁾ *vgl. Isai. 11,2f.*

²⁹⁾ *vgl. Enchiridion Z. 2088ff., 2345 (f. 63^r, 70^v).*

³⁰⁾ *Isai. 19,18.*

ecclesia³¹, quia utraque^k primogenita^l perdidit – Ruben, quia thorum
 180 patris fedavit³², ista, quia fedo^m verbi semine iudaizare nitebatur fideles³³,
 qui credebantⁿ ex^o gentibus. Gad secunda^p post Ruben hereditatem acce-
 pit; secunda post Ierosolimitanam Antiochena est fundata ecclesia^q. Manas-
 ses primogenitus Ioseph fuit^r, sed prelatus est ei frater^s suus iunior^s
 185 Effraim³⁴; Alexandrina ecclesia prescribatur primo, sed nunc Constanti-
 nopolitana, que iunior erat illa^t, prescribitur. Tribus Iuda, tribus regalis, in
 qua fundatum noscitur templum, Romanam respicere comprobatur eccle-
 siam, cui regale prestitit deus^u sacerdotium³⁵. Hec enim civitas solis, hec
 ecclesia^v propria^w Christi. Septem vero tribus septem respiciunt Iohannis^x
 190 ecclesias³⁶, ut uni veritati utrumque fidem faciat testamentum. Hoc enim
 significant quinque principales ecclesie, quod principales tribus quinque;
 hoc^y septem tribus relique, quod ecclesie septem in Asia ab apostolis insti-
 tute^z. Sive^a etenim^b in quinque tribubus, sive in ecclesiis quinque, quinque^c
 designantur etates seculi ab Adam^d usque ad Christum et usque ad extre-
 ma^e apostolorum tempora^f, quando finem in populo^g circumcisio accepit,
 195 propter illud, quod scriptum est: *Comedetis vetustissima veterum, et novis
 supervenientibus vetera proicientis*³⁷. Non enim mox inchoatis novis sub-
 to^h subtracta sunt veteraⁱ, sed tamdiu expectatum est, quousque nova plan-
 tatio^k convalesceret^l. Sane in septem tribubus et in septem ecclesiis septem
 200 novissimorum temporum designantur progenies, que sibi seriatim succe-
 dunt et a primo Christi adventu usque in finem per successionem^m per-
 transeunt, in quibus apocalipsis liber, prout superiusⁿ diximus³⁸, expedi-

i) *fehlt B.* k) utique AC. l) *fehlt B.* m) E: eine Korrekthand wohl späteren Da-
 tumis punziert fedo, ersetzt es am Rande durch spreto und fügt dementsprechend nach niteba-
 tur hinzu: persequens. n) crediderunt D; crediderant E; excedebant B. o) de
 B. p) secundam AC. q) *fehlt B.* r) *fehlt AC.* s-s) iunior frater suus BC.
 t) illi D. u) decus AC. v) *folgt prima AC.* w) proxima DE. x) *fehlt D.*
 y) *folgt vero D.* z) constitute E. a) sane E. b) enim D. c) *fehlt E.*
 d) *folgt scilicet AD.* e) *fehlt B.* f) *fehlt E.* g) *folgt Iudeorum E.* h) subita
 D. i) *fehlt B.* k) *fehlt D.* l) convalescerent D. m) successiones C. n) su-
 pra B.

³¹⁾ vgl. *Enchiridion* Z. 2185 ff. (f. 65^v/66^r).

³²⁾ vgl. *1. Paral.* 5,1; *Gen.* 49,4; 35,22.

³³⁾ vgl. *Act.* 15,1.5.

³⁴⁾ vgl. *Gen.* 48,14.19.

³⁵⁾ vgl. *1. Petr.* 2,9.

³⁶⁾ vgl. *Apoc.* 2–3.

³⁷⁾ *Lev.* 26,10.

³⁸⁾ vgl. Z. 61 und 119.

tur^o. Quinque namque etates mundi habent historias suas^p, que^q opera olim gesta renuntiant. Hic vero etati sexte, ut^r diximus^r, datus est liber iste sic^s distinctus sive partitus, quomodo etas ista distincta patet esse^t operibus^u.
 205 Credimus autem ad huius rei assertionem sufficere posse duo^v sibi tam mire concordantia testimonia. Sed quia scriptum est: *In ore duorum vel trium testium stat omne verbum*³⁹, dabimus duce^w Christo^w et tertium. Cum semper dei filio sit idem posse quod velle, legitur tamen^x aliquando esurisse, aliquando sitim^y cum^z discipulis^z sustinuisse nec aliquando turbam legitur pavisse nisi bis, ea utique rationis gratia, qua^a nichil^b sapientia preter sapientiam facit, ut se in suis operibus patris doceat esse sapientiam. Benedixit primo quinque panes, panes utique non frumenti^c, sed ordeaceos^{d40}, deinde panes septem, qui nequaquam ordeacei, sed triticei fuisse^e creduntur^{e41}. Et quid per panes quinque nisi quinque libri Moysi, vel potius historiarum^f libri, quos in quinque mundi^g etatibus^g ad aliquid designandum puerili Iudeorum populo spiritus divinus commisit? Quid^h veroⁱ per panes septem nisi liber iste, quem^k solum^l inter alios septiformis arte spiritus constat esse compositum^h? Benedixit ergo dominus quinque panibus^m extremo articulo etatis quinte, cum necdum liberⁿ iste esset compositusⁿ. Benedicuntur et nunc septem panes in extrema quinti apertione sigilli^o, ne turba, que eum *iam^p triduo*⁴² sustinuit, deficiat in via non habens, quid^q manducet^r, quasi iam consumptis fragmentis, que de pane ordeaceo sumpta sunt – non quod expositio ipsa^s ad legendum deficiat⁴³, sed quia novas quodammodo epulas animus delicatus requirit, et quamvis multis repletus

o) expenditur ABCD. p) fehlt D. q) folgt per E. r) ut diximus fehlt D.
 s) folgt per VII visiones D. t) folgt in E (verlesen aus VII D, oder umgekehrt).
 u) septem temporibus D. v) folgt predicta D. w) duo exempla B. x) fehlt ABC.
 y) esuriam BDE. z) discipulorum D. a) quia D. b) nil CD.
 c) triticeos E. d) ordeiceos D. e) esse creduntur AC; fuerunt DE. f) fehlt B.
 g) medietatibus B. h–h) fehlt B; vgl. aber Var. n). i) folgt et DE. k) folgt non D.
 l) folgt sed D. m) folgt in E. n–n) solum inter alios septiformis arte spiritus constat esse compositum B. (Haplographie, vgl. Z. 217 ff. Var. h). o) signaculi BE.
 p) fehlt D. q) quod BD. r) folgt et BD. s) illa B.

³⁹) Matth. 18,16.

⁴⁰) vgl. Ioh. 6,9 ff.; Marc. 6,41; Matth. 14,17; Luc. 9,16; Enchiridion Z. 1977, 2040 ff. (f. 59^v, 61^v).

⁴¹) vgl. Marc. 8,5; Matth. 15,36.

⁴²) vgl. Marc. 8,2; Matth. 15,32.

⁴³) vgl. Expositio in Apocalypsim, Prolog (ed. 1527, S. 1^{vb}).

225 ferculis, adhuc tamen esurit quod nescit^t, iuxta illud viri^u sapientis: *Non saturatur^v oculus visu nec auris^w auditu⁴⁴*. Sicut enim saginata multis ferculis caro esurire non desinit, ita nec anima plurimis imbuta scripturis. Nam et^x licet fortis sit homo et^y pinguis, nisi tamen^z quod manducet habeat, deficit et viribus attenuatus^a lascessit^b. Ita et mens hominis, etsi multa sciat, plura
230 esurit, et in illis, que de novo^c addiscit^d, magis quam ex illis, que in mentis stomacho gerit^e, reficitur. Triduum vero^f quid significet, in opere concordie⁴⁵ melius leviusque⁸ ostenditur^h. Hii sunt enimⁱ illi tres dies, post quos Ihesus Christus a matre reperitur in templo⁴⁶, hii sunt^k illi tres anni, post quos abiectus Absalon a^l Dauid revocatur⁴⁷. Sed^m ponamus^m ista, si
235 placet, in nucis corticem⁴⁸, ut aliquid ostendamus de testa, quatinus loco tertio cibi proferamus pinguedinem.

A Moysse usque ad Iohannem baptistam septem tribulationes consummateⁿ leguntur iuxta illud, quod scriptum est: *Percutiam vos septies propter peccata vestra⁴⁹*. Sed notandum, quod due tribulationes novissime pro una
240 accipiende sunt^o eo, quod in sexto loco duplex colligendus sit fructus. Quod recte in pentateuco Moysi designatum est, ubi quidem^p per id, quod ab illo populo^q corporaliter^r gestum est, aliquid^s ostenditur, quod esset in spiritu faciendum. Precepit namque Moyses filiis Israel⁵⁰ ascendentibus de terra Egypti, ut manne^t sibi celitus misse^u singula gomor diebus quinque
245 colligerent, sola^v vero^w sexta feria colligerent^v duplum, alterum quidem gomor pro die eodem, alterum pro sabbato, in quo tunc operari non esset licitum, hoc^x quoque^x modo diebus sex septem gomor manne^y colligerent^z. Manna illud lapsum celitus divinam designabat scripturam, que in

t) nescivit B. u) fehlt B. v) saturabitur B. w) folgt impletur D (= Vulgata).
x) fehlt BD. y) fehlt BE. z) tantum A. a) attenuatis D. b) lascessit D; laces-
sit ABE; lassessit C. c) denuo B. d) addicit A. e) folgt scilicet E. f) fehlt
B. g) et levius D. h) ostendendum B (!). Es erhebt sich die Frage, ob B hier eine ältere
Version des Textes konserviert, die übrigen Zeugen eine Revision, nachdem der entsprechende
Abschnitt der Concordia geschrieben war. i) fehlt DE. k) fehlt D. l) ad D.
m) seponamus B. n) consummare A. o) folgt pro E. p) fehlt B. q) fehlt
AC. r) fehlt E. s) aliquod E. t) manna E. u) missi E. v-v) fehlt C.
w) enim D; autem E. x) et hoc AC. y) mane AC. z) colligerunt D.

⁴⁴) Eccles. 1,8.

⁴⁵) Ich habe diese Stelle in der Concordia nicht gefunden.

⁴⁶) vgl. Luc. 2,46.

⁴⁷) vgl. 2. Reg. 14,28 ff.

⁴⁸) vgl. Z. 135.

⁴⁹) Lev. 26,24.

⁵⁰) Exod. 16; vgl. Enchiridion, Z. 241. (f. 7^o).

sex certis temporibus de^a gestis^a illius populi collecta^b est^b, ut mentes spiri-
 250 tualium tempore oportuno reficeret. Tempus enim colligendi et tempus
 comedendi^c est⁵¹. Alii collegerunt et nos in eorum opera indigni et immeriti
 introivimus⁵². In^d quinque sane diebus^e, quibus quinque manne^f gomor col-
 liguntur, quinque designantur tempora, in quibus sigilla quinque aperiun-
 255 tur. Manna vero verba significat spiritualia, que de celo descendunt. Por-
 ro⁸ sexta feria^h duo colliguntur gomor, quia in sexti^h apertione signaculi
 duo simul misteria consummantur, idest^k in sexti sigilli apertione sextum et
 septimum sigillum aperiuntur, sextum tamen prius quam septimum^k. Bene
 autem preceptum est, ut singula gomor singulis comederentur diebus, ne re-
 maneret ex eis quicquam^l usque mane⁵³, quia scripture ille, que opera do-
 260 mini in temporibus peragenda designant, procul dubio in temporibus singu-
 lis altere post alteras consummantur. Quod vero manna illud computruit,
 quod usque mane servatum est, quid^m aliud significare credendum est, nisi
 quia omnis scriptura^m in consummatione perficiturⁿ, et quia^o significat^o
 fieri, quod factum est, ad iudicium, non ad iustitiam illi^p, qui^p ultra sibi da-
 265 tum^q signum expectat^r⁵⁴. Quasi^r enim^s in^t Iudeorum cordibus manna illud
 computruit, quod Christum annuntiabat futurum, et ex eo vermes ad^u
 eorum iudicium et^u dampnationem^v procedunt, iuxta illud^w quod domi-
 nus ait: *Sermo, quem locutus sum vobis, ipse vos^x iudicabit^y in^z novissimo*
 270 *die⁵⁵*. Sermo namque^a dei aut manne cibus est hiis, qui credunt, fidelibus aut
 vermibus hiis, qui non credunt, et dampnationis^b pena. Ecce autem qualibet^c

a) digestis E. b) collectam B. c) me^{di} E (= meditando oder merendo, aber sicher durch versehentliche Auslassung der Kürzung für co entstanden). d) Der ganze folgende Absatz bis Z. 274 (consurgent) fehlt in B, dem eine Erstfassung zugrundeliegen kann. e) folgt in AC. f) fehlt AC. g) folgt autem in E. h-h) fehlt E. i) sigilli A. k-k) ist nur in D bezeugt und könnte eine Glosse sein, die aber durchaus auf Joachim und den Arbeitsprozeß der frühesten Skriptorien zurückgehen kann. l) fehlt D. m-m) fehlt E. n) perficietur E. o) qui sperat AC. p) fehlt ACE. Nur D bewahrt hier den Text! q) datam E. r) quanto E. s) fehlt AC. t) fehlt AC. u-u) in iudicium ad eorum E; iudicii ad AC. v) condempnationem AC. w) fehlt D. x) fehlt AC. y) indicabit C. z-z) novissimum diem AC (!). a) autem C; itaque D. b) fehlt est D. c) quamvis AC.

⁵¹⁾ vgl. Eccl. 3,2ff.

⁵²⁾ vgl. Ioh. 4,38.

⁵³⁾ vgl. Exod. 16,19f.

⁵⁴⁾ vgl. Matth. 12,39; 16,4; Luc. 11,29.

⁵⁵⁾ Ioh. 12,48.

scripta sunt de^d hiis^d, que in^e presenti tempore consummanda speramus. Que omnia, si^f creduntur, manna sunt et poculum salutis; si autem in futurum reservantur^g, putrescit^h, et exinde non credentibus quasi quidam vermes ad iudicium et ruinam consurgentⁱ.

- 275 [De^k VII preliis, que sunt VII sigilla veteris testamenti^k] Septem vero sunt generalia prelia⁵⁶, que sub lege^l consummata leguntur, secundum^{mn} illud, quod scriptum estⁿ: *In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum*⁵⁷. Sex^o tribulationes describit, quia^p due^q pro una recipiuntur. Septem itaque describuntur certamina, sed tamen sex aliquando describuntur, quia videlicet electorum ecclesia in sex tribulationibus instituitur, probatur, purgatur^r, liberatur et in septima iam^s malo non tangitur, quia ab omnibus laboribus requiescit⁵⁸. Septem vero certamina^t que sint, de^u serie^u historiarum^v colligitur^w: primum^x Egiptiorum, secundum Canaanorum, tertium Syrorum^y, quartum Assyriorum, quintum Caldeorum, sextum contra Babilonem Medorum^z et contra filios Israel, residuum^a quod quarto tempore occubuisse videbatur Assyriorum⁵⁹. Septimum certamen Grecorum fuit, cum videlicet Antiochus rex urbem sanctam contaminavit et templum⁶⁰, et qui evadere potuerunt, ad abdita montium se transtulerunt. Hec igitur^b sunt signacula septem^c, quibus liber erat signatus, quia, quid ista significaverint^d, nesciebatur, quousque Christus^e ea^f aperiret^g. Aperit^h hec Christus, quando opera, que in illis designataⁱ sunt, perficit^k. Nam si queris, quid typice^l Egiptii^m designaverint, invenimus novos Egipti
- 280
- 285
- 290

d) verbis DE. e) fehlt AC. f) sic C. g) reservatur AC; conservatur E. h) putrescunt D. i) Ende des in B fehlenden Abschnittes (ab Z. 252). k-k) fehlt ABCE. l) folgt a Moysse usque ad Iohannem baptistam ut diximus D. m) sed B; folgt quod E. n-n) secundum illud D. Die Lesarten l, n und q in der Hs. D deuten auf eine eigene Version im Entwurfsstadium des Textes hin. o) Sed C. p) que B. q) folgt scilicet ·VI· et ·VII· D. r) folgt et D. s) folgt a D. t) folgt idest septem persecutiones, vel ·VII· tribulationes, vel ·VII· prelia D. u) fehlt A. v) folgt veteris testamenti sic D. w) colliguntur D; collige C; colligi A. x) folgt fuit D. y) folgt et aliarum gentium D. z) Modorum C. a) recidivum BD. b) fehlt B. c) folgt in AC. d) significaverunt D. e) folgt deus D. f) fehlt BE. g) aperuit E. h) Aperuit DE. i) signata B. k) patefecit D. l) tipicum B. m) typice Egiptii quid D. An dieser wie an anderen Stellen scheint es, daß D eine inhaltliche und stilistische Überarbeitung des Erstentwurfs ist, wobei erläuternde Einfügungen und Wortumstellungen vorgenommen wurden.

⁵⁶) vgl. Z. 121ff.; 237ff.

⁵⁷) Iob 5,19.

⁵⁸) vgl. Apoc. 14,13.

⁵⁹) vgl. 4 Reg. 17.

⁶⁰) vgl. 1. Macc. 1,56f.

tios illisⁿ deteriores^o, qui et^p Christum dominum persecuti sunt^q et apostolos et in carnis^r operibus fideles possidebant captivos, prohibentes eos gratie libertatem ingerere et ad gentium populum^s predicando transire. [Apercio^t primi sigilli^t] Primum itaque^u ecclesie^v prelium cum Iudeis est habitum^w veluti cum novis Egiptiis, in quo scilicet prelio primum sigillum^x apertum est. Ecce iam patet nucleus, quem testa celabat; vivens apparet^y veritas, quam in sepulcro lintheamina palliabant. Qui credit hoc ita esse, sufficiat me^{za} breviter^z tetigisse. Qui autem^a fidem sibi plenius fieri deprecatur, expectet integritatem operis, ut sciat, quid iudicet^b et^c quid condempnet⁶¹. Cuncta esse deo possibilia nemo dubitat et tamen multi putant^d non posse fieri, quod possibile esse^e sciunt.

Sed ad reliqua transeamus signacula ostendentes, non exponentes, qualiter a Christo domino per tempora propria^f sunt^g aperta. [Apercio^h secundi sigilli^h] Secundum signaculum bella Chananeorum continet, pro quibus in ecclesia conflictusⁱ datus estⁱ paganorum. Apertum ergo^k est secundum sigillum^l paganorum temporibus. [Apercio^m tercii sigilli^m] Tertio sigillo prelia continentur Syrorumⁿ et aliarum gentium, pro quibus in ecclesia Persarum^o et^o Gothorum et^p Vandalorum et Longobardorum orta^q sunt⁶². [Apercio^r quarti sigilli^r] Quartum vero^s sigillum^t continet bella Assiriorum, pro quibus contra ecclesiam Sarraceni, gens^u pestilens^u, sunt exorti, qui^v talia operati sunt in christiano populo qualia^w illi in populo^w Israel^x. [Apercio^y quinti sigilli^y] Secuti^{za} sunt Caldei sub signaculo quinto^a, pro

n) illi C. o) peiores AC. p) fehlt ACE. q) fehlt E. r) terrenis AC. s) populos AC. t-t) fehlt ABCE. u) utique E. v) fehlt B. w) folgt et DE. x) signaculum D. y) apparuit B. z) media linthei DE. a-a) fehlt B. b) videat B. c) fehlt AC; aut D. d) dubitant AC. e) folgt non D. f) fehlt D. g) sint AC. h-h) fehlt ABCE. i-i) bella data sunt D. k) fehlt AC. l) signaculum DE. m-m) fehlt ABCE. n) Syriorum A. o) persecutiones DE. p) fehlt D. q) orte DE. r-r) fehlt ABCE. s) fehlt D. t) signaculum D. u-u) genus scilicet pestilens AC. v) quia AC. w-w) fehlt C. x) israelitico D. y-y) fehlt ABCE. z) sicuti C. a-a) Quintum sigillum bella continet Caldeorum DE. Die Lesart ist im Zusammenhang einer Überarbeitung eingeführt worden, bei der der ursprünglich zusammenhängende Text in Absätze eingeteilt und (nur in D bezeugt) Überschriften hinzugefügt wurden. ABC repräsentieren demnach im allgemeinen die ältere Version, wobei B noch einmal besondere Beachtung verdient. Alle Hss. enthalten aber ursprüngliche Lesarten.